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Ú V O D

Předkládaná práce se zaměřuje na verbální a neverbální komunikaci v mediálním prostředí,

jakým je pořad typu talkshow. Typickým znakem těchto pořadů je neotřelý způsob vedení

rozhovorů, který přispívá kjejich inovaci a celkově tak udává nový pohled na komunikaci.

Tyto typy pořadů si získávají diváckou oblibu a stávají se mezi diváky velmi populární.

Zkoumaným pořadem je pořad Show Jana Krause.

V tomto zábavném typu pořadu se budeme snažit analyzovat řečové aspekty,

z hlediska verbálního i neverbálního, jednak samotného moderátora, ale i pozvaných hostů,

které jsou cílem této bakalářské práce.

Dosavadní poznatky z oblasti verbální a neverbální komunikace jsou podkladem pro

teoretickou část této práce. Úvodní část definuje samotný pojem komunikace, její funkce

a druhy. Následovně se práce věnuje podrobnějšímu rozboru složek komunikace, a to

především se zaměřením na složky komunikace verbální a neverbální.

Druhá, empirická, část práce je pokusem ověřit teorii v praxi. Tento pokus bude

realizován analýzou verbálních a neverbálních prostředků mezi účastníky v průběhu

rozhovoru. Práce si klade za cíl postihnout a zhodnotit nej výraznější nonverbální a verbální

projevy účastníků rozhovoru v pořadu Show Jana Krause.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KOMUNIKACE

Lidé jsou bytosti společenské a komunikace je základním nástrojem, který používají při své

interakci. Nej důležitější potřebou v životě člověka je potřeba komunikace: „Žít znamená

komunikovat. Nekomunikovat znamená umřít. " (Mikuláštík, 2003). Komunikací se rozumí

přijímání signálů, jejich interpretování, a zároveň jejich vysílání. Komunikace má obsahový

a vztahový aspekt. Obsahovou úroveň komunikace zprostředkovávají artikulované informace,

tj. sémantický obsah sdělení. Vztahovou úroveň komunikace vyjadřují pociťované vztahy

mezi komunikujícími i vztahy k tematickému obsahu komunikace, a to zejména neverbálními

výrazovými prostředky, tj. mimikou, gestikou, paralingvistickými aspekty řeči.

1.1 VYMEZENÍ POJMU KOMUNIKACE

Komunikace je pojem, který má velmi široké použití. Samotné slovo „komunikace" má

latinský původ a znamená něco spojovat. Naučný slovník vysvětluje komunikaci jako jevy,

které jsou prostředkem spojení mezi l idmi, jejich vzájemného styku a sdělování myšlenek.

Komunikací může být označována dopravní síť, přemisťování lidí, materiálu, ale také

myšlenek, informací, postojů a pocitů od jednoho člověka k druhému. K takové komunikaci

je zároveň potřeba využít komunikačních prostředků, mezi které můžeme zařadit například

jazyk, poštu, telegraf, telefon, televizi, počítač, ale také autobusy, vlaky nebo letadla.

Z hlediska psychologie není komunikace považována jen za pouhý přenos informací

mezi sdělujícím a příjemcem. Psychologie nahlíží na komunikaci jako na proces

sebeprezentace a sebepotvrzování. Jedná se o vyjádření postojů k předmětu, ale i k příjemci

informace.

Definicí pojmu komunikace by bylo možné uvádět celou řadu. Některé zdůrazňují více

aspekty obsahové, j iné formální, některé zdůrazňují stránku prožitkovou, j iné logickou.

Nej důležitější charakteristiky je možno shrnout do těchto základních bodů:

a. komunikace j e nezbytná k efektivnímu sebevyj adřování;

b. komunikace je přenosem a výměnou informací v mluvené, psané, obrazové nebo

činnostní formě, která se realizuje mezi l idmi, což se projevuje nějakým účinkem;

c. komunikace je výměnou významů mezi l idmi použitím běžného systému symbolů

(Mikuláštík, 2003).
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2 FUNKCE MEZILIDSKÉ KOMUNIKACE

Komunikace je velmi široký pojem, ale přesto lze říct několik obecných charakteristik, které

jsou společné pro všechny možné formy a způsoby komunikace. Jednotlivé hranice

komunikace nejsou jednoznačné, dost často se překrývají a jejich rozdělení umožní pochopit

význam komunikace v základních dimenzích. Podrobněji o těchto funkcích hovoří Mikuláštík

(2003).

• Funkce informativní - jejím obsahem je předávání informací, faktů a dat mezi l idmi.

• Funkce instruktivní - má podobný význam jako funkce informativní, ale je rozšířena

o vysvětlení významů, popisů, postupů, návodů jak něco udělat nebo jak něčeho

dosáhnout.

• Funkce přesvědčovací - má za cíl působit na j iného člověka se záměrem změnit jeho

názor, postoj, hodnocení nebo způsob konání (racionální přesvědčování pomocí

argumentů, pomocí logiky; emocionální přesvědčování formou působení na city, dost

často manipulativní; motivační přesvědčování; paradoxní přesvědčování).

• Funkce posilující a motivující - patří svým způsobem do funkce přesvědčovací. Jde

o posilování určitých pocitů sebevědomí, vlastní potřebnosti, o posilování vztahu

k něčemu.

• Funkce zábavná - jde o to pobavit, rozesmát, vyplnit čas komunikováním, které vytváří

pocit pohody a spokojenosti.

• Funkce vzdělávací a výchovná - specificky uplatňovaná zejména prostřednictvím

institucí, sycena je funkcí informativní, instruktivní, ale i funkcemi dalšími, jako jsou

dohled, dozor, kontrola.

• Funkce socializační a společensky integrující - vytváření vztahů mezi l idmi,

sbližování, navazování kontaktů, posilování pocitu sounáležitosti a vzájemné závislosti.

Komunikace také závisí na naší společenské úrovni, v jakých společenských segmentech

se nacházíme a do jakých chceme patřit. Každá společenská vrstva má poněkud odlišný

způsob komunikace.

• Funkce osobní identity - na úrovni osobnosti, pro JÁ je komunikace velmi důležitou

aktivitou. Už od dětství komunikace napomáhá k tomu, abychom si zodpověděli některé

základní otázky typu - kdo jsme, kam směřujeme, v co věříme. Pomáhá nám ujasnit si

spoustu věcí o sobě samém, uspořádat si svoje postoje, názory, sebevědomí a osobní

aspirace. Jde o ratifikaci sebepojetí.
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• Funkce poznávací - souvisí úzce s funkcí informativní. To je pojetí spíše z pohledu

komunikanta. Umožňuje sdělovat si každodenní zážitky, vzpomínky a plány.

Prostřednictvím zkušeností j iných lidí konzervujeme v zkrácené podobě informace, které

bychom vlastními zkušenostmi nebyli schopni v takové šíři prožít.

• Funkce svěřovací - slouží ke zbavování se vnitřního napětí, k překonávání těžkostí,

sdělování důvěrných informací, většinou s očekáváním podpory a pomoci. Sdílení pocitů

je pro každého jedince silnou podporou, když probírá věci, které ho trápí. Může mít

různou hloubku. Může jít o přímou, empatickou snahu pomoci s maximální identifikací,

nebo může jí t o pouhé akceptování pocitové úrovně.

• Funkce úniková - slouží jako důležitá v okamžicích, když máme všeho „až nad hlavu",

chceme si s někým pohovořit, odreagovat se. Když je člověk sklíčený, otrávený,

znechucený, může mít chuť si s někým nezávazně popovídat o věcech neutrálních.

2.1 PRIMÁRNÍ A SEKUNDÁRNÍ FUNKCE KOMUNIKACE

Primární funkce komunikace, z hlediska vývoje lidského rodu a lidské řeči, je forma mluvená.

Psanou podobu řeči můžeme označit za sekundární formu komunikace. M e z i oběma formami

existují rozdíly. Jak uvádí Cmejrková (1996) rozdíly mezi mluvenou a psanou podobou

jazyka jsou způsobeny rozdíly v situaci, v níž mluvená a psaná komunikace probíhá. Když

mluvíme, předáváme svoje sdělení nejen slovy. N a sdělení se podílejí i neverbální prostředky,

kterými si během mluvení pomáháme. Mluvený projev je multidimenzionální (vidíme gesta,

mimiku, slyšíme hlas, intonaci), psaný projev se opírá o jeden kanál, jen o ten grafický.

Psaný projev má charakteristické rysy, díky kterým je umožněno psaný text předem

promyslet, rozvrhnout, opravit, znovu formulovat, vylepšit nebo přepsat.

N a rozdíl od psaného projevu, bývá mluvený projev zpravidla nepřipravený, spontánní

a je reakcí na aktuální situaci, kterou sdílí se svým komunikačním partnerem.

2.2 DRUHY KOMUNIKACE


[…]


věnovat se vybrání té nej lepší nabídky. Cena se zpravidla odvíjí od množství kusů letáků.

Vzhledem k užití množství informací obsažené v letáku byla zvolena velikost A 4 . Jednak

pro lepší čitelnost, orientování a přehlednost v textu.

10.5 ROZPOČET

Jelikož byl leták vytvářen volně dostupným programem, rozpočet, a s ním spojené náklady, je

tedy limitován pouze samotným tiskem letáku. Cenové kalkulace závisí na rozměrech letáku,

jejich množství, jestli se jedná o jednostranný nebo dvoustranný tisk a na jaký druh papíru

se bude tisknout. Cenu ovlivňuje ještě barevnost letáku, která logicky klesá s menším

použitím barev.

Při zpracování letáku je důležitá především originalita a nápaditost, aby byl splněn cíl

upoutání, což se domnívám, podařilo. Aby byla reklama dobře zapamatovatelná, obecně platí,

že čím větší a barevnější je, tím větší je její účinnost.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo komplexní analyzování a sledování komunikačních projevů

účastníků talkshow z hlediska verbální a neverbální komunikace. Metoda analýzy, použitá

v této práci, pomohla zjistit funkci a používání verbálních a neverbálních prostředků přímých

účastníků rozhovoru. Zároveň se tato metoda zaměřila na to, j akým způsobem působí vysílané

verbální a neverbální prostředky na příjemce.

Kromě výše zmíněné analýzy byla zároveň věnována část práce popisu průběhu

pořadu, výběru hostů a popisu uspořádání studia.

Teoretická část práce se věnovala definici a roli komunikace, byl zde vymezen

samotný pojem komunikace, její funkce a druhy. Následně byla tato kapitola rozdělena

do dvou složek, na složku verbální a na složku neverbální. Kapitola o verbální komunikaci,

definuje samotný pojem a provází procesem komunikačního procesu. Neverbální komunikace

představuje další kapitolu. Tato forma komunikace je zde definována a následně obsahuje

klasifikaci neřečových komunikačních prostředků. Tyto komunikační prostředky jsou

rozděleny v následujících kapitolách, které se podrobněji zaměřují na funkce, původ, význam

a působení těchto prostředků.

Analýza, zvolená při empirické části práce, podala základní informace o užívání

verbálních a neverbálních prostředků mezi účastníky talkshow. Zároveň poskytla ucelený

pohled na průběh pořadu a působení moderátora v něm. Zvolená výzkumná metoda podává

základní přehled o užívání verbálních a mimoslovních prostředcích účastníků rozhovoru.

Studium teorie nás provedlo klasifikací jednotlivých složek komunikace a díky tomu jsme

mohly tyto získané poznatky identifikovat v praxi. Z těchto poznatků bylo možné vysledovat

užívání prvků gestiky, mimiky, pohledů očí, haptiky a dalších nonverbálních prostředků

v pořadu a jejich působení na hosty.

Pořad je primárně zaměřen na diváka (posluchače) a jeho pobavení. Cílem pořadu

a zároveň prioritou je tedy pobavit, šokovat, ale především tento pořad plní funkci zábavnou,

díky které se stává atraktivním. Díky vhodně, někdy i nevhodně, zvoleným jazykovým

prostředkům moderátora dochází k pobavení publika i televizních diváků.

Nejvíce byl analýze podroben sám moderátor Jan Kraus, protože jeho verbální

a neverbální složka je nej výraznějším prvkem pořadu. Z výzkumu lze konstatovat, že Kraus

umí být ke svým hostům empatický, pokud jsou to hosté, kteří mu jsou sympatičtí. Pokud

míra sympatie klesá, vytrácí se zároveň i míra empatie. Od tohoto aspektu se odvíjí zároveň

i vedení rozhovoru, můžeme pozorovat vetší nebo menší vzdálenost mezi komunikujícími
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v závislosti na sympatiích k danému účinkujícími. Obecně lze říci, že při rozhovoru

s dětskými hosty, přizpůsobuje Kraus i konverzaci dětským hostům. Je j i m více nakloněn,

užívá méně gest a více se soustředí na řeč jejich těla.

Závěr, který nám poskytla provedená analýza, tedy poukazuje na úzce propojenou

verbální a neverbální složku v komunikaci mezi účastníky rozhovoru. Díky tomuto zjištění

můžeme konstatovat, že obě tyto složky komunikace se navzájem doplňují a jsou silně

spojeny.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1

FORMA ROZHOVRU
osobně, telefonicky, videohovor

VYBER OSOJ&Y

Jí* " •

ART

TÉMA ROZHOVORU
- shromáždění určitýth informací o osobě,
kterou budeme zpovídat, o cílech, záměrech
- zjistit dostatek informací k tématu, které je
předmětem rozhovoru

• BUĎTE PŘÍJEMNÍ

• SLEDUJTE CIL

, DEJTE PROSTOR OTÁZKÁM

- určuje záměr rozhovoru.
- cílem je zjištění určitých informací
nebo posouzení osoby, se kterou je •
rozhovor prováděn

SESTAVENI OTÁZEK
- zjistit o respondentovi a
tématu dostatek informací
dva okruhy otázek:
rozehřívací, které jou
jednoduché a naladí
reposndenta
otázky, které slouží k
upřesnění údajů

RESPONDENTA

• ZAJÍMEJTE SE O

RESPONDENTA

• DOBŘE POSLOUCHEJTE

• DOPTÁVEJTE SE

• PODĚKUJTE DOTAZOVANÉMU

ZA ROZHOVOR

ZÁZNAM ROZHOVORU

- psaní'poznámék, nahrávání
rozhovoru (se souhlasem
respondenta)

PROSTREDÍ ROZHOVORU
-zajistit klidné místo, # ••
ideálně někde, kde vás nic
nevyruší a kde še bude
respondent cítit dobře
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