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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem E

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie E

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné

syntézy, interpretace a argumentace

E

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře E

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a

poznámkový aparát, jednotný způsob citací

E

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží

v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Antiplagiátorská kontrola vykazuje značnou závislost teoretické části na některých pu-

blikacích: jde zejména o s. 11–17 a 21, kde chybí patřičné odkazy na užitou literaturu.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Předkládaná BP je věnována verbální a neverbální komunikaci v mediálním pro-

středí, a to v talkshow, zkoumaným pořadem je Show Jana Krause (s. 9). Jejím cílem je

komplexní analýza a sledování komunikačních projevů účastníků talkshow z hlediska

verbální a neverbální komunikace (s. 40), podrobněji je cíl formulován v anotaci.

BP se skládá ze dvou hlavních částí. První – teoretická – je nezvládnutou kompilací

opírající se jen o práce M. Mikuláštíka a částečně J. Křivohlavého, občas je odkaz i na

jiné publikace metodologicky zcela nesourodého charakteru. Chybí jakýkoliv hodnotící

přístup k užité literatuře. Pokud se má tato část zabývat verbálním a neverbálním pro-

jevem moderátora (blíže viz anotace), pak tuto problematiku neobsahuje.

Praktická část není analýzou zvoleného materiálu, jen stručným popisem zejména

neverbálního chování J. Krause, verbální činnost se omezuje na zmínku o nespisov-
ném vyjadřování a užívání vulgarismů, chybí zde jakákoli zmínka o komunikačních
projevech účastníků pořadu. Práci chybí pevný metodologický základ, autorka ne-

prokazuje schopnost analýzy materiálu a jeho interpretace. BP obsahuje většinou tvrze-

ní, která se neopírají o rozbor materiálu.
BP má logickou výstavbu, obsahuje však řadu stylistických banalit (Dialog je tou

nejkvalitnější formou rozhovoru – s. 27) a syntaktických nedostatků (interpunkce).

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Autorka by měla vysvětlit, proč je v BP tolik textových shod s užitou literaturou.

2. Jaké komunikační strategie se v sledovaném pořadu projevují nejčastěji?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

SP doporučuji k obhajobě.
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